
1) de Pascale Michele Presidente

2) Colla Vincenzo Vicepresidente

3) Allegni Gessica Assessore

4) Baruffi Davide Assessore

5) Fabi Massimo Assessore

6) Frisoni Roberta Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Mazzoni Elena Assessore

9) Paglia Giovanni Assessore

10) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 1662 del 20/10/2025

Questo lunedì 20 del mese di Ottobre

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - modalità mista

PR-FESR 2021-2027. AMMISSIONE ALLA PRIORITA' 1 DEGLI
INVESTIMENTI SOSTENUTI DALL'EMISSIONE DEI MINIBOND, PROROGA
DEI TERMINI DEL PERIODO DI COLLOCAMENTO E ISTITUZIONE DI UN
CONTRIBUTO ALLE IMPRESE PER L'EMISSIONE DEL MINIBOND, A
SUPPORTO DELL'OPERAZIONE "BASKET BOND EMILIA-ROMAGNA", AI
SENSI DELLA D.G.R. 291/2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Colla Vincenzo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 45

Struttura proponente:

GPG/2025/1571 del 18/09/2025Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE E ASSESSORE A SVILUPPO ECONOMICO E GREEN
ECONOMY, ENERGIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, UNIVERSITÀ E
RICERCA

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 14



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  291/2023
recante “Fondo di garanzia minibond a supporto dell'operazione
"Basket bond Emilia-Romagna" istituito con risorse del PR FESR
Emilia-Romagna,  priorità  2.  Descrizione  delle  caratteristiche
essenziali” nella quale viene istituito il fondo e previste le
risorse ad esso destinate che ammontano a euro 25.000.000,00 e
attivato lo strumento finanziario di garanzia sopra descritto,
oltre  agli  elementi  essenziali  riportati  nella  scheda  di  cui
all’allegato A del medesimo provvedimento; 

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  21302  del  12/10/2023
“Affidamento del servizio di Arranger in favore della regione
Emilia - Romagna CIG 98219999fA - CUP E41C23000380009”; 

-  la  sottoscrizione  dell’Accordo  di  finanziamento
sottoscritto in data 16 novembre 2023, Rep. RPI 0000813.U del 04
dicembre 2023 tra Regione Emilia-Romagna e BPER BANCA SPA; 

-  la  determinazione  n.  3204  del  19/02/2024,  “Impegno  del
fondo  istituito  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
291/2023 per l'affidamento del servizio di arranger a supporto
della formazione di un basket bond a garanzia regionale PR FESR
2021/2027 - CUP N.E41C23000380009.” con cui è stato assegnato e
concesso  l’importo  di  €  25.000.000,00  a  favore  di  BPER  BANCA
S.P.A.;

- la determinazione dirigenziale n. 24246 del 14 novembre
2024  recante  “Adozione  del  manuale  di  gestione  del  fondo  di
garanzia minibond a supporto dell'operazione "Basket bond Emilia-
Romagna"  istituito  con  risorse  del  PR  FESR  Emilia-Romagna,
priorità 2”;

- le determinazioni dirigenziali n. 26030 del 28/11/2024,
26201 del 02/12/2024 e 13842 del 17/07/2025 di liquidazione pari
al  25%  del  primo  e  secondo  portafoglio  intermedio,  pari
complessivamente ad euro 2.675.000,00, per un valore complessivo
del portafoglio di 10.700.000,00;

- la propria deliberazione n. 530 del 14 aprile 2025 recante
“PR-FESR 2021-2027. Modifiche all'importo minimo dei minibond a
supporto  dell'operazione  "Basket  bond  Emilia-Romagna"  e
inserimento dei soggetti iscritti al REA, ai sensi della D.G.R.
291/2023.”;

-  il  verbale  di  avvio  del  servizio  Prot.
11/03/2024.0253895.U;

 considerato che

-  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  del  sistema
imprenditoriale all’iniziativa, la Giunta ha modificato la soglia
di emissione da 2 ad 1 milione di euro, con propria deliberazione
n. 530/2025;

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



- la limitazione alla priorità 2 del PR FESR Emilia-Romagna
2021-2027 prevista dagli atti istitutivi del Fondo Basket bond
Emilia-Romagna  contribuisce  ad  escludere  dall’accesso  allo
strumento  progetti  di  investimento  potenzialmente  eligibili  e
utili allo sviluppo del sistema imprenditoriale territoriale;

- i monitoraggi disponibili mettono in luce la difficoltà
del  sistema  imprenditoriale  regionale  di  ricorrere  a  questo
strumento, anche sul mercato libero: le emissioni di minibond
nella  regione  Emilia-Romagna,  infatti,  negli  ultimi  due  anni
(2023-2024)  sono  dimezzate  rispetto  al  biennio  precedente,
secondo  gli  analisti  per  effetto  anche  delle  aspettative  di
attesa  rispetto  alla  ripresa  della  produzione  industriale  e
dell’economia in generale;

- il freno agli investimenti, le cui decisioni sono rinviate
per  effetto  dell’incertezza  derivante  dalle  tensioni
internazionali  legate  ai  conflitti  armati  ed  ai  conflitti
commerciali;

- la Valutazione ex ante (Vexa) per gli strumenti finanziari
del PR FESR 2021-2027 redatta in conformità con le previsioni
contenute all’art. 58.3 del Regolamento (UE) 2021/1060, i cui
esiti  sono  stati  presentati  il  29  settembre  2022  in  sede  di
Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma,  non  pone  vincoli  di
priorità;

-  la  Giunta  intende  quindi  favorire  gli  investimenti
mettendo  a  disposizione  delle  PMI  vari  strumenti,  sia
finanziamenti  a  tasso  agevolato,  sia  varie  forme  tecniche  di
garanzia,  e,  attraverso  questo  strumento,  potenziando  la
possibilità di emettere minibond;

-  l’Accordo  di  finanziamento  stipulato  con  il  gestore  in
data 16 novembre 2023 all’art. 12 punto 1 stabilisce che la fase
di  costituzione  del  Portafoglio  Finale  di  minibond  (fino
all’importo massimo di euro 100 milioni) deve concludersi entro
24 mesi dal verbale di avvio del Servizio avvenuto con Prot.
11/03/2024.0253895.U,  salvo  proroga  concessa  dalla  Regione
Emilia-Romagna;  tale  proroga  in  questo  contesto  si  rende
funzionale  all’allargamento  delle  finalità  degli  investimenti
alla  priorità  1,  per  consentire  alle  imprese  di  maturare  la
decisione di ricorrere allo strumento e al gestore di svolgere
l’istruttoria tecnica di ammissibilità;

- lo stanziamento di 350.000 euro sul capitolo di bilancio
n.  23195  “Contributi  imprese  prog.  basket  bond  LR  3/99”
nell’esercizio  finanziario  2025  del  bilancio  della  Regione
Emilia-Romagna, di spesa corrente da destinare a contributi per
l’abbattimento  di  spese  delle  imprese  per  l’emissione  dei
minibond;

Ritenuto opportuno quindi

- estendere alla priorità 1 del PR FESR Emilia-Romagna 2021-
2027  lo  strumento  "Basket  bond  Emilia-Romagna"  costituito  con

pagina 3 di 14



propria  deliberazione  n.  291/2023,  al  fine  di  consentire
l’accesso a questa forma alternativa di accesso al credito a una
maggiore tipologia di investimenti;

-  concedere  al  gestore  una  proroga  rispetto  a  quanto
previsto  dall’Accordo  di  finanziamento  all’art.  12  punto  1
relativa al periodo di collocamento di 24 mesi che scadrebbe il
10/03/2026, fino al 31/12/2026, per consentire la prosecuzione
delle attività relative al collocamento, anche per l’estensione
all’utilizzo dello strumento alla priorità 1 del PR FESR Emilia-
Romagna 2021-2027, delegando il dirigente competente a compiere i
necessari adempimenti;

- concedere una sovvenzione fino al 70% delle spese come
descritte ed elencate nella scheda tecnica di cui all’allegato 1
del  presente  provvedimento,  al  fine  di  limitare  le  spese
dell’emissione del minibond e di affidare al soggetto gestore
l’istruttoria relativa al riconoscimento della sovvenzione;

-  stabilire  che  la  sovvenzione  di  cui  al  precedente
paragrafo sia concessa ai sensi del regolamento (UE)  de minimis
n. 2831/2023 oppure ai sensi del regolamento (UE)  esenzione n.
651/2014 e ssmmii;

- delegare il dirigente competente per materia a impegnare e
liquidare  le  risorse  relative  alla  sovvenzione  da  riconoscere
alle imprese emittenti, in seguito all’elenco delle operazioni
comunicate dal gestore;

Ritenuto altresì che le sopra indicate modifiche alla Scheda
Prodotto “fondo di garanzia minibond” approvata con deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  291/2023  non  cambino  l'equilibrio
economico del contratto, né il suo oggetto, né la platea dei
potenziali concorrenti, né alterino le condizioni che avrebbero
potuto  influenzare  la  scelta  dei  candidati  o  dell'offerta
iniziale;

Richiamata la Legge regionale 26 novembre 2001, n.43 recante
“Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna"; e succ. mod. ii.; 

Richiamate le proprie deliberazioni:

-  n.  325  del  7  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  Riorganizzazione
dell'Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale” e ss.mm.ii. (deliberazioni di Giunta n.
1615/22, n. 2360/22, n. 2319/23, n. 876/24 e n. 1639/24 che hanno
successivamente modificato l'assetto di alcune Direzioni/Agenzie
della Giunta);

-  n.  1615  del  28  settembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
generali/Agenzie della Giunta regionale”;

pagina 4 di 14



-  n.  2360  del  27  dicembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale e
soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti”; 

-  n.  2077  del  27  novembre  2023  ad  oggetto  “Nomina  del
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”; 

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Modifica degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e
indirizzi operativi”; 

- n. 876 del 20 maggio 2024 ad oggetto “Modifica ai macro-
assetti organizzativi della giunta regionale”;

- n. 1639 del 8 luglio 2024 ad oggetto “Modifica dei macro-
assetti organizzativi della Giunta regionale”;

-  n.  2376  del  23  dicembre  2024  ad  oggetto  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025.”;

- n. 1187 del 16 luglio 2025 ad oggetto “XII Legislatura.
Affidamento degli incarichi di Direttore Generale e di direttore
di alcune Agenzie regionali ai sensi degli art. 43 e 18 della
L.R. n. 43/2001”;

- n. 1440/2025 “PIAO 2025-2027. Aggiornamento a seguito di
approvazione  della  Legge  regionale  25  luglio  2025  n.  7
"Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2025-2027";

- n. 1306 del 4 agosto 2025 ad oggetto “Cambio titolarità
del ruolo dell'autorità di gestione dei PR FESR E FSE 2014-2020 e
dei PR FESR e FSE+ 2021-2027.”, che nomina la Dott.ssa Daniela
Ferrara;

Richiamate infine le determinazioni dirigenziali:

- n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di  posizione
organizzativa”;

- n. 25436 del 29 dicembre 2022 ad oggetto “Conferimento e
proroga di incarichi dirigenziali presso la Direzione generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

-  n.  1633  del  27  gennaio  2023  “Modifica  della  Micro-
organizzazione  della  Direzione  generale  Conoscenza,  Ricerca,
lavoro, Imprese. Conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 3697 del 23 febbraio 2023 ad oggetto “Modifica della
Micro-organizzazione  della  Direzione  generale  Conoscenza,

pagina 5 di 14



Ricerca, lavoro, imprese. Attribuzione incarico di sostituzione e
conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 27237 del 29 dicembre 2023 ad oggetto “Modifica della
Micro-organizzazione  della  Direzione  generale  Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese. Conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 3139 del 14 febbraio 2025 ad oggetto “Proroga degli
incarichi  dirigenziali  e  degli  incarichi  di  elevata
qualificazione presso la direzione generale conoscenza, ricerca,
lavoro, imprese ai sensi della D.G.R. n. 2378/2024”;

-  n.  8096  del  29  aprile  2025  ad  oggetto  “Proroga  degli
incarichi  dirigenziali  e  degli  incarichi  di  Elevata
qualificazione presso la Direzione generale Conoscenza, ricerca,
lavoro, Imprese ai sensi della D.G.R. n. 608/2025”;

Visti, in ordine agli adempimenti in materia di trasparenza:

 - il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

-  la  determinazione  n.2335  del  09/02/2022  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013 Anno 2022”;

Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  deliberazione  della
Giunta regionale n. 468/2017; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  del  Vicepresidente  con  delega  a  Sviluppo
economico  e  green  economy,  Energia,  Formazione  professionale,
Università e ricerca 

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di estendere alla priorità 1 del PR FESR Emilia-Romagna
2021-2027  lo  strumento  "Basket  bond  Emilia-Romagna"  costituito
con propria deliberazione n. 291/2023;

2. di concedere al gestore una proroga rispetto a quanto
previsto  dall’Accordo  di  finanziamento  all’art.  12  punto  1
relativa al periodo di collocamento di 24 mesi che scadrebbe il
10/03/2026, fino al 31/12/2026, per consentire la prosecuzione
delle attività relative al collocamento, anche per l’estensione

pagina 6 di 14



all’utilizzo dello strumento alla priorità 1 del PR FESR Emilia-
Romagna 2021-2027, delegando il dirigente competente a compiere i
necessari adempimenti;

3. di concedere una sovvenzione fino al 70% delle spese
come  descritte  ed  elencate  nella  scheda  tecnica  di  cui
all’allegato 1 del presente provvedimento, al fine di sostenere
le spese dell’emissione del minibond e di affidare al soggetto
gestore  l’istruttoria  relativa  al  riconoscimento  della
sovvenzione;

4. di stabilire che la sovvenzione di cui al punto 3 sia
concessa ai sensi del regolamento (UE)  de minimis n. 2831/2023
oppure  ai  sensi  del  regolamento  (UE)  esenzione n.  651/2014  e
ssmmii;

5. di  delegare  il  dirigente  competente  per  materia  a
impegnare  e  liquidare  le  risorse  relative  alla  sovvenzione  da
riconoscere alle imprese emittenti, in seguito all’elenco delle
operazioni comunicate dal gestore;

6. di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa alle pubblicazioni
previste  dal  PIAO  2025-2027  e  dalla  Direttiva  di  Indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,  incluse  le
ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 33
del 2013.

pagina 7 di 14



Allegato 1

Scheda tecnica per l’assegnazione della sovvenzione sulle spese di emissione del minibond che
utilizzano lo strumento "Basket bond Emilia-Romagna" costituito con propria deliberazione
n. 291/2023 

Premessa

La presente scheda tecnica si rivolge alle imprese beneficiarie del provvedimento "Basket bond Emilia-
Romagna" costituito con propria deliberazione n. 291/2023 ed è finalizzata a regolamentare la concessione
di un contributo alle spese di emissione del minibond da parte delle imprese per l’abbattimento dei costi
sostenuti

1. Beneficiari finali, oggetto dell’agevolazione e fonti di regolazione 

Beneficiari finali
Imprese emittenti dei minibond;

Oggetto dell’agevolazione
Le spese di emissione del minibond pagate dall’emittente sono oggetto di agevolazione nella 
misura del 70%. L’elenco delle voci di costo ammissibili all’agevolazione sono elencate di 
seguito:

a. costo di attribuzione del rating;
b. costo di asseverazione di un tecnico abilitato;
c. costo del notaio (delibera societaria);
d. costo di attribuzione del International Securities Identification Number (ISIN);
e. costo dell’Agente di calcolo;
f. costo di arrangement (1,9% del valore di emissione, art. 8 comma 1 dell’Accordo di 

finanziamento);

il contributo di cui al presente provvedimento comprende anche l’IVA, se questa costituisce un 
costo per l’azienda. Il regime d’aiuto applicabile è l’esenzione o il de minimis. ove applicabili.

Fonti di regolazione:
le fonti di regolazione oggi vigenti sono le seguenti, che verranno integrate e sostituite con 
quelle vigenti tempo per tempo:

- Deliberazione della Giunta regionale n. 291/2023;
- Deliberazione della Giunta regionale n. 530/2025;
- Accordo di finanziamento sottoscritto in data 16 novembre 2023, Rep. RPI 0000813.U del 04 dicembre

2023 tra Regione Emilia-Romagna e BPER BANCA SPA;
- Determinazione dirigenziale n. 24246/2024 “Adozione del manuale di gestione del fondo di 

garanzia minibond a supporto dell'operazione "Basket bond Emilia-Romagna" istituito con 
risorse del PR FESR Emilia-Romagna, priorità 2”, ove applicabile;

- Presente provvedimento.

2. Soggetto delegato allo svolgimento dell’istruttoria per il diritto all’assegnazione della 
sovvenzione

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 14



BPER BANCA SPA, in qualità di gestore del fondo “Basket bond Emilia-Romagna”.

3. Procedimento

BPER BANCA SPA, una volta completato l’iter di inserimento dei minibond emessi nei vari slot 
nel portafoglio, secondo quanto previsto dal punto 1.7 del Manuale di Gestione, invia alla Regione 
Emilia-Romagna un report semestrale che riporta gli investimenti completati nei sei mesi 
antecedenti e che sono stati ritenuti ammissibili al Programma Basket Bond Emilia-Romagna. 

Sulla base del report semestrale inviato da BPER BANCA SPA, il Settore competente per materia 
della Regione Emilia-Romagna:

- calcola la sovvenzione del 70% sulla base delle fatture dell’emittente relative alle varie voci di 
costo di seguito riportate:

a. costo di attribuzione del rating;
b. costo di asseverazione di un tecnico abilitato;
c. costo del notaio (delibera societaria);
d. costo di attribuzione del International Securities Identification Number (ISIN);
e. costo dell’Agente di calcolo;
f. costo di arrangement (1,9% del valore di emissione, art. 8 comma 1 dell’Accordo di 

finanziamento);

- verifica la regolarità e il corso di validità del DURC dell’impresa emittente;
- verifica la regolarità della informazione antimafia;
- esplica gli adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti, finalizzate all’assegnazione del 
contributo;
- creazione del Codice Unico di Progetto (CUP) specifico e relativa comunicazione al beneficiario e
a BPER;
- Acquisisce da Bper le fatture relative ai costi dell’emissione del minibond (contenente 
l’indicazione del CUP), verificandone la coerenza con quanto riportato nel report semestrale;
- liquida la sovvenzione a favore dell’impresa emittente. 

In caso eccezionale di necessità di impegno delle risorse, su richiesta della Regione, il soggetto 
gestore comunica, sulla base dello schema dello stesso rapporto semestrale di cui al punto 1.7 del 
Manuale di gestione, le emissioni non ancora rendicontate anche su periodo più breve, al fine di 
consentire agli uffici regionali gli adempimenti necessari all’assegnazione delle risorse destinate al 
presente provvedimento, entro il periodo di competenza finanziaria del bilancio annuale, ossia entro
l’anno contabile.

4. Regime d’aiuto

- regolamento (UE) de minimis n. 2831/2023 oppure 
- regolamento (UE) esenzione n. 651/2014 e ssmmii.

5. Controlli e revoche

pagina 9 di 14



La Regione assume quanto previsto dal Manuale di gestione e dall’Accordo di finanziamento in tema
di controlli, estendendo la finalità dei controlli ivi previsti anche al presente provvedimento.
I soggetti beneficiari sono tenuti a consentire, agevolare e non ostacolare, in qualunque modo, le
attività di controllo da parte della Regione e a tenere a disposizione tutti i documenti giustificativi
relativi alle spese finanziate. 
La revoca del beneficio relativo al  minibond comporta automaticamente anche la revoca della
presente agevolazione.
In caso di revoca dei contributi concessi con recupero di importi già erogati, l’impresa beneficiaria
dovrà  restituire,  entro  45  giorni  dalla  notifica  del  provvedimento  da  parte  della  Regione,  tali
somme maggiorate degli interessi legali a decorrere dalla data di erogazione.

6. Pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.

Per quanto concerne gli obblighi di pubblicazione, si rinvia a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del
14 marzo 2013 “Riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  ss.mm.  nonché  alla
determinazione  Dirigenziale  n.  2335 del  09/02/2022  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022” e successivi
aggiornamenti.

Scheda riepilogativa 

Imprese ammesse Imprese con sede operativa in Emilia-Romagna, con almeno due bilanci 
approvati.

Soggetti iscritti al REA.

Le grandi imprese saranno ammesse subordinatamente all’approvazione 
di uno specifico regime d’aiuto.

Requisiti finanziari 
(di bilancio) delle 
imprese all’atto 
della domanda

Rating pari o superiore a BB-, da possedere al momento della risposta alla
manifestazione di interesse

Oppure tutti i seguenti requisiti:

 EBITDA (ultimo bilancio approvato)/Ricavi ≥ 4 %

 PFN/EBITDA < 5 (ultimo bilancio approvato

 PFN/PN < 3,5 (ultimo bilancio approvato)

 Fatturato ≥ 5.000.000,00

Importo minibond Min 1.000.000,00 - Max 4.800.000,00 per singola impresa.

Valore medio del portafoglio ≤ 4.000.000,00

Durata Fino a 8 anni, compreso fino ad un massimo di 24 mesi di 
preammortamento.

pagina 10 di 14



Ambito di intervento Investimenti compatibili con la priorità 1 e le azioni 2.1.2, 2.2.2, 2.4.1 e 
2.6.1 del PR FESR Emilia-Romagna 2021-2027.

Coerenza dell’investimento con 

- i consumi storici e attesi dell’impresa emittente

- i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento 
del PR FESR 2021/2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza del 
Programma Operativo FESR Emilia- Romagna 2021/2027 nella sessione 
del 29 settembre 2022

Regimi di aiuto Eventuale concessione di aiuti di stato in regime di esenzione ai sensi del 
regolamento UE n.651/2014 o in regime de minimis ai sensi del 
regolamento UE n. 2831/2023 ed eventuali regimi transitori.

Agevolazione 
concessa all’impresa
emittente dal 
presente 
provvedimento

70% dei costi ammissibili all’agevolazione le cui voci sono elencate di seguito
a. costo di attribuzione del rating;
b. costo di asseverazione di un tecnico abilitato;
c. costo del notaio (delibera societaria);
d. costo di attribuzione del International Securities 

Identification Number (ISIN);
e. costo dell’Agente di calcolo;
f. costo di arrangement (1,9% del valore di emissione, art. 

8 comma 1 dell’Accordo di finanziamento);

pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2025/1571

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/1571

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 13 di 14



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Colla Vincenzo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1662 del 20/10/2025

Seduta Num. 45

pagina 14 di 14


